

## Flemming Stjernegaard

---

**Fra:** Raadgivning <Raadgivning@kopenhagenfur.com>  
**Sendt:** 17. juni 2014 11:26  
**Til:** Raadgivning  
**Emne:** Nyhedsmail fra København Rådgivning 17. juni 2014

### Nyhedsmail fra København Rådgivning uge 25

I forbindelse med fravæning skal tævernes præstationer og hvalpenes udvikling vurderes. Det er nu, at den første udvælgelse af næste års avlsdyr sker. Ved udvælgelsen skal der naturligvis tages hensyn til dette års avlsresultat i de forskellige typer på farmen. I aprilnummeret 2014 af Dansk Pelsdyravl er der i artiklen "Mod et højt avlsresultat i 2015" et skema med udvælgelseskriterier.

#### **Kuldindeks**

Anvendes FurFarm eller Morsø avlssystem, skal der også tages hensyn til kuldindeks. Ved at gøre dette er det ikke kun det enkelte dyr, der bliver vurderet, men alle de hunlige dyr i den pågældende familie. Så ved at fravælge dyr med lave kuldindeks, får man kun dyr fra reproduktionsmæssigt gode familier i avl.

#### **Loppebekæmpelse**

Inden længe bliver der flyttet meget rundt på dyrene på farmen, og haller, der har stået tomme meget længe, bliver taget i brug. Eftersom en del farme har haft store problemer med lopper i år, er det vigtigt, at der laves en intensiv loppebekæmpelse/forebyggelse i de haller, der har stået tomme.

Ligeledes skal man være sikker på, at vandingssystemet virker i disse haller, så tjek lige drikkeniplerne.

#### **Syredoseringsanlæg**

Med hensyn til vandet er der flere og flere avlere, der køber et syredoseringsanlæg, så de kan sænke pH i vandet. Det er en ganske udmærket idé, men det forudsætter, at anlægget virker. Vi har i den seneste tid været i kontakt med avlere, hvor anlægget pludselig har doseret syre i uhæmmede mængder. Dette har resulteret i, at dyrene har fået vand med meget lavt pH. Ønsker man et syredoseringsanlæg, skal man sikre sig mod dette ved at installere en eller anden form for alarm, der melder fejl, og stopper syretilsætningen, hvis anlægget går i stykker.

#### **Hvalpevejning**

Vejledning til hvalpevejning findes på FarmCockpittet under Avl og vejledninger.

Husk, at juni er den måned, hvor hvalpene relativt vokser mest, så de må ikke mangle foder. Det, de mangler i størrelse ved 6 - 8 ugers alderen, vil de ikke indhente.

#### **Minkpasserkurser**

Bemærk at der er ledige pladser i **Kolding** på minkpasserkurserne den 1. juli (dansk) og den 2. juli (engelsk).

Næste nyhedsmail udkommer tirsdag den 24. juni 2014.

Med venlig hilsen  
København Rådgivning

---

### Newsletter from København Consulting week 25

For weaning please evaluate the female's performance and the kit's development. It is now that the initial selection of next year's breeding animals is taking place. Upon selection, this year's performance of the different types of the farm of course has to be taken into account. In the article in Dansk Pelsdyravl in April 2014 "Towards a high breeding